UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi/

Ata nº 15 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de março de 2019 da UPE Campus

Petrolina

Aos doze dias do mês de março de dois mil e dezenove às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco C da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antônio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria

Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce Albuquerque da Silva

Campos, Mirtes Ribeiro de Lira,  Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea

Dias de Souza, Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira Ângelo e a represente

discente Catariana Lucia de Oliveira Costa. A Vice-coordenadora do Programa inicia a reunião

cumprimentando os presentes, seguindo os pontos da pauta: 1. Leitura da ata - é proferida pela

profa. Raimunda Aurea e acatada pelos presentes. 2. Requerimento – foram apresentados os

planos de estudos das turmas 2019 e 2018 seguido de sua aprovação.  Na ocasião a profa.

Raimunda Aurea explana a respeito da solicitação da profa. Iracema Cusati em retirar seu nome

do plano de estudo da discente Eliana Azevedo e diante dessa situação, a estudante não pode

efetivar sua matricula, conforme Regimente do Programa. Para minimizar o problema,

perguntou aos docentes se alguém teria interesse em orientar a aluna, se prontificando o prof.

Paulo Cesar que passa a ser seu novo orientador. Foram ainda, acatados cinco aproveitamentos

de créditos e seis estágios de docência. Na solicitação de prorrogação do prazo de defesa da

discente Larissa Moreira, após análise de seus dos argumentos por escrito e verbalmente

proferidos pela própria aluna, o pedido foi considerado.  3. Regimento do PPGFPPI – foi

retirado de pauta em virtude dos ajustes que ainda faltariam, bem como, necessitaria ser

analisado com antecedência pelos membros do pleno.  4. Aula Magna - organizada

anteriormente em reuniões do pleno, tornava necessário saber dos professores quem teria

disponibilidade de estar presente no momento, se prontificando: Paulo Cesar, Maryluce, Maria

Jorge, Luciano, Iracema Cusati e Antônio Marcos. 5. Informes – a profa. Raimunda Aurea

explica que a partir da qualificação das turmas de 2018 as atas serão digitadas pelo docente

orientador, por conta da não compreensão pela PROPEGI e de rasuras. Ficou acordado que os

docentes devem preencher as atas em seu computador e imprimir na secretaria para assinatura

da banca sem que tenha rasuras. Foi informado também, que o prof. Kenji criará o facebook e

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
_________________________________________________________________________________________

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi/

instagram do Programa, assim como, gravará vídeos sobre os trabalhos desenvolvidos para

serem inseridos nesses nos meios de comunicação social.   Nada mais havendo a ser registrado,

a reunião foi finalizada às 12h e eu, Sheila Rosana Caxias, secretaria do PPGFFPI lavrou a

presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários a sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina doze de

março dois mil e dezenove.

___________________________

Antônio Marcos dos Santos

_____________________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

____________________________

 Ernani Martins dos Santos

____________________________

 Geam Karlo Gomes

____________________________

 Iracema Campos Cusati

____________________________

 Luciano José Vianna

____________________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

____________________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

____________________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

____________________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

____________________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

_____________________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________________

 Raimunda Áurea Dias de Souza

_____________________________

 Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de

Oliveira Ângelo

_____________________________

Catariana Lucia de Oliveira Costa